
 

 

COMUNE DI SOMMACAMPAGNA 
PROVINCIA DI VERONA 

 
 
n.  103  del 27/05/2010 

 
ORIGINALE  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: COSTRUZIONE, GESTIONE OPERATIVA E POST-OPERATIVA DI UNA DISCARICA 
PER RIFIUTI NON PERICOLOSI NON PUTRESCIBILI, NELL'EX CAVA "SIBERIE" DI PROPRIETA' 
COMUNALE - AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DI CUI ALLA DELIBERA REGIONALE N. 996/2009 
DELL'A.T.I. CON CAPOGRUPPO GEONOVA S.P.A. DI TREVISO - SECONDO PARERE SULLA 
RICHIESTA DI DEROGA. 

 

L’anno duemiladieci, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 10.00  nell’apposita sala comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Gianluigi Soardi e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.ri: 

 

   Presenti Assenti 

1  - SOARDI GIANLUIGI -  Sindaco  X  

2  - PIETROPOLI AUGUSTO -  Assessore  X  

3  - MARCHI MATTEO -  Assessore  X  

4  - RESIDORI GIUSEPPE -  Assessore  X  

5  - STANGHELLINI STEFANO -  Assessore  X  

6  - MONTRESOR ROMEO -  Assessore  X  

7  - BRICOLO FILIPPO -  Assessore Esterno X  

8 - GIACOPUZZI WALTER -  Assessore Esterno  X 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. RENZO ZACCARIA  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

n.  103  del 27/05/2010 
OGGETTO: COSTRUZIONE, GESTIONE OPERATIVA E POST-OPERATIVA DI UNA DISCARICA 

PER RIFIUTI NON PERICOLOSI NON PUTRESCIBILI, NELL'EX CAVA "SIBERIE" DI 
PROPRIETA' COMUNALE - AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DI CUI ALLA DELIBERA 
REGIONALE N. 996/2009 DELL'A.T.I. CON CAPOGRUPPO GEONOVA S.P.A. DI 
TREVISO - SECONDO PARERE SULLA RICHIESTA DI DEROGA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, corredata dei prescritti pareri a norma 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del citato Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo. 

 Ed inoltre con separata votazione e con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 



 
Oggetto: COSTRUZIONE, GESTIONE OPERATIVA E POST-OPERATIVA DI UNA DISCARICA PER 

RIFIUTI NON PERICOLOSI NON PUTRESCIBILI, NELL'EX CAVA "SIBERIE" DI 
PROPRIETA' COMUNALE - AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DI CUI ALLA DELIBERA 
REGIONALE N. 996/2009 DELL'A.T.I. CON CAPOGRUPPO GEONOVA S.P.A. DI 
TREVISO - SECONDO PARERE SULLA RICHIESTA DI DEROGA. 

 
SERVIZIO ECOLOGIA E AMBIENTE 

Ad iniziativa dell’assessore all’ecologia Augusto Pietropoli 

Premesso che: 

� La Regione Veneto, con D.G.R. 21.04.2009 n. 996, previa valutazione ambientale, ha emesso a favore 

della ditta Geo Nova s.p.a. l’Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del D.Lgs. 59/2005 e della 

Legge Regionale del Veneto n. 26/2007 esclusivamente per l’avvio dei lavori di realizzazione 

dell’impianto in oggetto, secondo quanto stabilito nelle prescrizioni facenti parte del parere allegato alla 

delibera medesima; (parere n. 219 del 10/12/2008 espresso dalla Commissione Regionale V.I.A); 

 In data 29.01.2010 al prot. 1402 è stata presentata richiesta di autorizzazione al conferimento di rifiuti la 

cui concentrazione nell’eluato possa andare in deroga ai limiti di tabella 5 del D.M. 03.08.2005 e i cui 

contenuti dei metalli Cadmio, Nichel e Arsenico sul tal quale siano in concentrazione superiore ad 1/10 

del limite prevista dall’art. 6, comma 5 punto c) del D.M. 03.08.2005, presentando una relazione tecnica 

ed analisi di rischio; 

 In data 17.02.2010 sono stati sottoscritti, con la ditta GEONOVA spa di Treviso, presso lo studio del 

Notaio Bianconi di Treviso, la convenzione e l’atto aggiuntivo per la gestione dell’impianto; 

 In data 12.03.2010 è stata effettuata presso la Regione una riunione tecnica istruttoria per la valutazione 

delle richieste di deroga, durante la quale sia il rappresentante dell’ARPAV  Verona che il 

rappresentante della Provincia di Verona si sono dichiarati contrari al rilascio delle deroghe, come si 

evince dal verbale della riunione pervenuto a questa Amministrazione con nota Regionale del 

25.03.2010 prot. 167428/5719;  

 In data 22.03.2010 con prot. 3792 il sindaco del Comune di Sommacampagna comunicava alla Regione 

Veneto quanto segue: “rilevato che le deroghe richieste da Geo Nova presentano limiti sui parametri 

dell’eluato che addirittura superano i limiti massimi previsti per una discarica di rifiuti pericolosi, e 

rispetto a questi termini esprime il proprio parere contrario”; 

 In data 23.03.2010 al prot. 3917 sono state presentate a integrazione della richiesta, di autorizzazione al 

conferimento di rifiuti la cui concentrazione nell’eluato possa andare in deroga ai limiti di tabella 5 del 

D.M. 03.08.2005, analisi di rischio e relazione sulla compatibilità ambientale, come richieste durante la 

riunione istruttoria del 12.03.2010; 

 In data 15.04.2010 con deliberazione di giunta comunale n° 75, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato individuato un tecnico specializzato (geologo) per l’approfondimento tecnico della domanda di 

deroga, per la redazione di  una relazione tecnica a riguardo; 

 Con determina DE n° 16 del 16.04.2010, si è confermato l’incarico al geologo De Rossi Paolo di Verona 

ed impegnata la spesa di €. 1.836,00; 

 In data 22.04.2010 prot. 5178 il tecnico incaricato, Dott. Paolo De Rossi, ha presentato la propria 

relazione sul preventivo esame della documentazione di richiesta di deroga agli atti dell’ufficio ecologia; 

Tutto ciò premesso: 

Visto il verbale della Commissione Tecnica Regionale Ambiente del 29.04.2010 nella quale è stata valutata 

la richiesta di riclassificazione in sottocategoria di discarica con deroghe ai limiti di accettabilità previsti dalla 

norma, ivi allegato in copia, siglato con lettera B); 



Dato atto che la ditta Geonova dovrà conformarsi alle condizioni determinate mediante formale atto di 

impegno integrativo dei precedenti atti o con altro atto formale equivalente; 

Ritenuto opportuno raggiungere ad un accordo comune che soddisfi entrambe le parti, per la realizzazione 

dell’impianto di discarica ad iniziativa pubblica, nei termini precisati nell’atto aggiuntivo sottoscritto dalle parti 

in data 17.02.2010; 

PROPONE 

1. di dare atto che la ditta dovrà conformarsi alle condizioni di cui sopra mediante stipula di nuovo atto 

integrativo secondo la bozza qui allegata (allegato A) e/o mediante altro atto formale equivalente; 

2. Viste le richieste sopraggiunte della ditta inerenti la riclassificazione dell’impianto e la deroga dei limiti di 

accettazione dei rifiuti la cui concentrazione nell’eluato possa andare in deroga ai limiti di tabella 5 del 

D.M. 03.08.2005, nonché sul tal quale, oltre che prendere atto di quanto stabilito nel verbale della 

C.T.R.A. 29.4.2010 – allegato B), di definire ed approvare la tabella dei limiti di concentrazione nei 

termini seguenti: 

Parametro Limiti di 
concentrazione 
nell’eluato 
come da tab. 5 
D.M. 3/8/2005 

Deroga 
concordata  

Unità di misura  
mg/l 

Arsenico 0,2 0,6 mg/l 

Bario 10 10 mg/l 

Cadmio 0,02 0,06 mg/l 

Cromo totale 1 3* mg/l 

Rame 5  12 mg/l 

Mercurio 0,005 0,015 mg/l 

Molibdeno 1 3 mg/l 

Nichel 1 1,6 mg/l 

Piombo 1 1 mg/l 

Antimonio 0,07 0,21 mg/l 

Selenio 0,05 0,15   mg/l 

Zinco 5 15  mg/l 

Cloruri 1.500 4.500 mg/l 

Floruri 15 45 mg/l 

Cianuri 0,5 1,5 mg/l 

Solfati  2.000 6.000 mg/l 

DOC 80 1.600 mg/l 

TDS 6.000 18.000 mg/l 
* con esclusione del Cromo esavalente 

2) di ribadire che, in conformità all’atto integrativo alla convenzione, eventuali ulteriori deroghe analitiche 

sui codici di rifiuto ammessi al conferimento potranno essere approvate solo se previamente concordate 

con il Comune di Sommacampagna; 

3) di autorizzare il Sindaco ad inviare la sopra riportata tabella di cui al punto 2) alla regione Veneto per i 

provvedimenti di competenza. 

ed inoltre                                                                       PROPONE 

Di rendere la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

righettia
Rettangolo

righettia
Linea

righettia
Font monospazio
i valorisono raddoppiati!

righettia
Font monospazio




